
 

 

平成２７年 第１回尾三衛生組合議会臨時会会議録 

 

招 集 年 月 日   平成２７年５月２８日（木） 

招 集 場 所   尾三衛生組合会議室１ 

開 会   平成２７年５月２８日（木） 午後１時３０分 

閉 会  平成２７年５月２８日（木） 午後２時２分 

 

 

出 席 議 員  

 

 

  １番 小野田 利 信   ２番 島 村 きよみ 

３番 中 川 東 海   ４番 永 野 雅 則 

５番 近 藤 鋓 男   ６番 青 木 直 人 

７番 塚 本 克 彦   ９番 西 尾 隆 男 

10番 加 藤 達 雄   11番 加 藤 宏 明 

12番 水 川   淳 

欠 席 議 員   ８番 水 谷 正 邦          

地方自治法第１２１条の

規定により説明のため会 

議に出席した者の職氏名 

管 理 者  川 瀬 雅 喜   副 管 理 者   萩 野 幸 三 

副 管 理 者  小野田 賢治 

会計管理者  野々山  尚 

事 務 局 長  野々山  誠   次長兼会計課長  伊 藤  武 

次長兼施設課長 倉 知 朋 範   総 務 課 長  小 塚 祐 雄  

本会議に職務のため出席

した者の職氏名 

 書 記   水 野 寿 人 

 業務課主幹 加 藤 繁 男  施設課主幹 加 藤 耕 司 

 総務課課長補佐兼係長兼会計課係長 村 瀬 高 光 

管理者提出議案 

 

議案第３号 「監査委員の選任」について 

 

議員提出議案  

日進市・みよし市・東郷

町で出席した者の職・氏

名 

日進市環境課長  杉 浦   敏 

みよし市環境課長 小野田 幸 男 

東郷町環境課長  小 島 博 英 

会 議 録 署 名 議 員 
１番 小野田利信 

３番 中川東海 

  



 

 

議事の経過 

 

  

 

 

事務部局書記 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

中川東海議員 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

川瀬雅喜管理者 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

（開会 午後 １時３０分） 

 

 ご起立を、お願いいたします。 

一同、礼。ご着席下さい。 

先に報告をさせていただきます。みよし市議会の水谷正邦議員より公

務のため欠席の届出がありましたので、報告いたします。 

本臨時会は、構成市町議会の議員改選後、初めての議会でございます。

議長が選挙されるまでの間、地方自治法第１０７条の規定により、年長

議員が臨時に議長の職務を行うことになっております。出席議員中、日

進市議会の中川東海議員が年長の議員でありますので、ご紹介申し上げ

ます。 

中川議員、議長席までお願いいたします。 

  

 みなさんこんにちは、座らせていただきます。 

ただいま、ご紹介をいただきました日進市議会議員の中川東海でござい

ます。地方自治法第１０７条の規定により、議長選挙が終わるまでの間、

臨時に議長の職務を務めさせていただきます。議事進行にご協力をくだ

さいますようよろしくお願いを申し上げます。   

 ただいまの出席議員は１１名でございます、議員定足数に達しており

ます。よって、平成２７年第１回尾三衛生組合議会臨時会を開会いたし

ます。 

 本日の議事日程は、お手元に配布しました日程表のとおりです。これ

より、本日の日程に入ります。   

 日程第１ 管理者よりごあいさつをお願いいたします。 

  

 平成２７年第１回尾三衛生組合議会臨時会の開会に当たりまして、一

言ごあいさつを申し上げます。 

 議員の皆様には、お忙しい中ご参集賜り、誠にありがとうございます。 

 本日は、構成市町の議会において選挙されました組合議員の初議会と

なります。議員の皆様におかれましては、去る４月２６日に執行されま

した統一地方選挙におきまして、住民の皆様の厚い信任を得られ、めで

たく御当選されました。この場をおかりして、心よりお祝いを申し上げ

ます。おめでとうございます。 

 本組合に課せられた事業は、廃棄物を適正に処理し、構成市町と連携

して、住民の皆様の生活環境を整え住みよい街づくりを目指す極めて重

要な仕事であります。議員の皆様には、ご理解を賜りご協力いただきま

すようお願いを申し上げます。 

 さて、本臨時会に提案させていただきます案件は、「監査委員の選任



 

 

 

 

 

 

中川東海臨時議長 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

加藤達雄議長 

 

 

 

 

について」でございます。よろしくご審議賜りますようお願いを申し上

げ、開会のごあいさつとさせていただきます。 

 よろしくお願いいたします。 

 

 ありがとうございました。 

 日程第２ 仮議席の指定を行います。 

 仮議席は、ただいまご着席の議席と指定をいたします。 

 日程第３ 議長の選挙を行います。 

 お諮りします。 

 選挙の方法につきましては、地方自治法第１１８条第２項の規定によ

り、指名推選により行いたいと思いますが、これにご異議ございません

か 

（「異議なし」と呼ぶ声あり） 

 

ありがとうございます。ご異議なしと認めます。 

 よって、選挙の方法は指名推選によることに決しました。 

 お諮りします。 

 指名の方法については、議長において指名することにいたしたいが、

これにご異議ございませんか。 

（「異議なし」と呼ぶ声あり） 

 

 ご異議なしと認めます。 

 よって、議長において指名することに決しました。 

 尾三衛生組合議会議長に加藤達雄議員を指名いたします。 

 お諮りします。 

 ただいま、議長において指名をいたしました加藤達雄議員を議長の当

選人と定めることにご異議ございませんか。 

（「異議なし」と呼ぶ声あり） 

 

ありがとうございます。ご異議なしと認めます。 

 よって、ただいま指名をいたしました加藤達雄議員が当選をされまし

た。会議規則第３１条第２項の規定により、本席より加藤達雄議員に告

知をいたします。 

 ここで、加藤達雄議員より、当選の承諾及びごあいさつをお願いいた

します。  

 

 議長就任にあたり、一言ごあいさつ申し上げます。 

 ただいまは、尾三衛生組合議会の議長に指名いただき、誠に光栄に存

じますとともに、その責任の重大さを痛感しております。 

 一期議員であり、皆様のご理解とご協力がなくては、議長の重責を努

めることができないものと存じます。 



 

 

 

 

 

 

 

 

中川東海臨時議長 

 

 

 

 

 

加藤達雄議長 

 

 

 

 

 

事務部局書記 

 

 

 

 

 

加藤達雄議長 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 本組合の発展と管内住民の皆様の生活環境保全に誠心誠意努力いた

してまいる所存でございます。   

 重ねて、議会運営に対して皆様の格段のご協力をお願い申し上げて、

ごあいさつとさせていただきます。どうぞよろしくお願いいたします。           

（「拍手」あり） 

 

 ありがとうございました。 

ただいま、議長が決定をいたしましたので、私の臨時議長としての職

務はこれにて終了しました。議事進行に対しましては、議員各位のご協

力に深く感謝を申し上げます。どうもありがとうございました。 

 加藤達雄議長、議長席にお願いいたします。 

 

 それでは、これより議事を進行いたします。 

 日程第４ 議席の指定を行います。 

 議席の指定につきましては、会議規則第３条の規定により、議長にお

いて指定いたします。 

 議員の皆様の氏名と議席番号を事務部局に朗読させます。 

 

 それでは、議席番号とお名前を朗読いたします。 

 １番小野田利信議員、２番島村きよみ議員、３番中川東海議員、４番

永野雅則議員、５番近藤鋓男議員、６番青木直人議員、７番塚本克彦議

員、８番水谷正邦議員、９番西尾隆男議員、１０番加藤達雄議員、１１

番加藤宏明議員、１２番水川淳議員。     以上でございます。 

 

 ありがとうございました。ただいま朗読したとおり、それぞれの議席

を指定いたしました。 

 日程第５ 会議録署名議員の指名を行います。 

 会議録署名議員には、会議規則第６１条の規定に基づき、１番小野田

利信議員、３番中川東海議員を指名いたします。 

 日程第６ 会期の決定を議題といたします。 

 お諮りします。 

 本臨時会の会期は本日１日といたしたいが、これにご異議ございませ

んか。 

（「異議なし」と呼ぶ声あり） 

 

 ありがとうございます。ご異議なしと認めます。 

 よって、本臨時会の会期は本日１日とすることに決定いたしました。 

 日程第７ 副議長の選挙を行います。 

 お諮りします。 

 選挙の方法につきましては、地方自治法第１１８条第２項の規定によ

り、指名推選により行いたいと思いますが、これにご異議ございません



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

塚本克彦副議長 

 

 

 

 

 

 

 

加藤達雄議長 

 

 

 

 

 

 

 

か。 

（「異議なし」と呼ぶ声あり） 

 

 ありがとうございます。ご異議なしと認めます。 

 よって、選挙の方法は指名推選によることに決しました。 

 お諮りします。 

 指名の方法については、議長において指名することにいたしたいが、

これにご異議ございませんか。 

（「異議なし」と呼ぶ声あり） 

 

 ありがとうございます。ご異議なしと認めます。 

 よって、議長において指名することに決しました。 

 尾三衛生組合議会の副議長に塚本克彦議員を指名いたします。 

 お諮りします。 

 ただいま、議長において指名いたしました塚本克彦議員を副議長の当

選人と定めることにご異議ございませんか。 

（「異議なし」と呼ぶ声あり） 

 

 ありがとうございます。ご異議なしと認めます。 

 よって、ただいま指名いたしました塚本克彦議員が当選されました。 

 会議規則第３１条第２項の規定により、本席より塚本克彦議員に告知

をいたします。 

 ここで塚本克彦議員より、当選の承諾及びごあいさつをお願いいたし

ます。  

 

ただいま、議員皆さんのご推挙をいただきまして、尾三衛生組合副議

長に選ばれましたこと、大変光栄に存じます。 

 加藤達雄議長のもと、議会が適正かつ円滑に運営されますよう努めて

まいりたいと考えております。 

 議員並び当局の皆様の絶大なるご支援を賜りますようお願いを申し

上げまして、副議長就任のあいさつとさせていただきます。  

（「拍手」あり） 

 

 ありがとうございました。塚本議員には、今後とも格段のご協力をお

願い申しあげます。 

 日程第８ 尾三衛生組合議会運営委員会の委員の選任についてを議

題とします。 

 お諮りします。 

 委員の選任につきましては、尾三衛生組合議会運営委員会条例第５条

の規定に基づき、議長において指名することにしたいが、これにご異議

ございませんか。 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

事務部局書記 

 

 

 

 

加藤達雄議長 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

（「異議なし」と呼ぶ声あり） 

 

 ご異議なしと認めます。 

 よって、議長において指名することに決しました。 

 議会運営委員会の委員には、１番小野田利信議員、４番永野雅則議員、

６番青木直人議員、８番水谷正邦議員、１１番加藤宏明議員、１２番水

川淳議員の以上６名を指名いたします。 

 ここで、議会運営委員会の委員長及び副委員長を互選するため、暫時

休憩といたしたいが、これにご異議ございませんか。 

（「異議なし」と呼ぶ声あり） 

 

 ありがとうございます。ご異議なしと認めます。 

 よって、暫時休憩といたします。 

 再開は、議会運営委員会終了後といたします。 

 

 ただ今から、会議室２において、議会運営委員会を開催いたしますの

で、委員の方はお集まりください。議長も同席願います。 

 なお、他の出席者の方は、この場で少々お待ちください。 

会議室２ 議会運営委員会 

 

 休憩前に引き続き会議を進めます。 

 休憩中に議会運営委員会が開催され、委員長及び副委員長が互選され

ましたので、報告いたします。 

 委員長、小野田利信議員、副委員長青木直人議員、以上のとおりでご

ざいます。ただいま、互選されました正副委員長にはご苦労様ではござ

いますが、よろしくお願いいたします。 

 お諮りします。 

 委員会の所管事項については、地方自治法第１０９条の２第４項に規

定されておりますが、議会運営に関すること及び議長の諮問に関する事

項等については閉会中も審査する必要がありますので、地方自治法第１

０９条の２第５項の規定により、議会運営委員会にその所管に属する事

項について、閉会中も調査研究することを付託することとしたいが、こ

れにご異議ございませんか。 

（「異議なし」と呼ぶ声あり） 

 

 ご異議なしと認めます。 

 よって、議会運営委員会においては、その所管事項について、閉会中

もなお調査研究することに決しました。  

 日程第９ 議案第３号「監査委員の選任について」を議題とします。 

 地方自治法第１１７条の規定により、島村きよみ議員は除斥の対象と

なりますので、退席を願います。 



 

 

 

 

 

 

 

川瀬雅喜管理者 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

加藤達雄議長 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

加藤達雄議長 

 

 

 

島村きよみ議員 

 

 

 

 

加藤達雄議長 

 

[島村きよみ議員 退席] 

 

提案者より提案理由の説明を求めます。 

川瀬管理者お願いいたします。 

 

議案第３号について、ご説明申し上げます。 

 「監査委員の選任について」でございますが、組合議員のうちから選

任されております小屋登美子氏が４月２９日で任期満了となりました

ので、新たに監査委員の選任をお願いするものであります。 

監査委員には、島村きよみ氏を選任いたしたく、地方自治法第１９６

条第１項の規定に基づき、議会の同意を求めるものでございます。よろ

しくご審議の程、お願い申し上げます。 

なお、経歴等につきましては、別添のとおりでございます。 

 よろしくお願いします。 

 

お諮りします。 

本件は人事案件でありますので、質疑、討論を省略し、採決に入りた

いと思いますが、これにご異議ございませんか。 

（「異議なし」と呼ぶ声あり） 

 

ご異議なしと認めます。よって、質疑、討論を省略し、これより採決

に入ります。 議案第３号については、原案のとおり決することに賛成

の諸君の起立を求めます。 

[賛成者 起立] 

 

ありがとうございました。起立全員であります。よって、議案第３号

は原案のとおり、同意することに決しました。 

ここで島村きよみ議員が入場されますので、しばらくお待ちくださ

い。 

[島村きよみ議員 着席] 

ここで、監査委員に選任同意されました、島村きよみ議員が席に戻ら

れましたので、就任のあいさつをお願いいたします。 

２番島村きよみ議員 

 

はい、ただいま皆様方のご推挙により監査委員に選任をしていただき

ました島村きよみです。監査委員としましても職責を全うしまして、当

組合の適正な運営に寄与していきたいと思っております。皆様のご支

援、ご協力をよろしくお願いします。 

 

ありがとうございました。  

以上で、本会議に付議されました案件の審議は終了しました。ここで



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

川瀬雅喜管理者 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

加藤達雄議長 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

事務部局書記 

 

 

 

 

お諮りします。 

本会議において議決されました事項については、その条項、字句、数

字、その他の整理を要するものについては、その整理を議長に委任され

たいと思いますが、これにご異議ございませんか。 

（「異議なし」と呼ぶ声あり） 

 

ありがとうございます。ご異議なしと認め、議長に委任することに決

しました。それでは、管理者より閉会のあいさつをお願いいたします。 

 

閉会に当たりまして、一言ごあいさつを申し上げます。 

ただいまは、提案申し上げました人事案件について、原案どおりご同

意いただきまして、厚く御礼申し上げます。 

 加藤議長、塚本副議長、議会運営委員さんを始め、議員の皆様におか

れましては、本組合の運営にご尽力を賜りますようお願い申し上げま

す。 

また、監査委員となられました島村きよみ氏には、組合の事業運営に

格別のご指導を賜りますようお願いを申し上げます。 

 議員各位におかれましては何かとお忙しいことと存じますが、十分に

健康に留意されまして、ますますのご活躍を祈念いたしますとともに、

今後の組合発展に一層ご理解、ご協力を賜りますようお願い申し上げて

閉会のごあいさつといたします。本日はありがとうございました。 

 

ありがとうございました。 

私からも、本臨時会の閉会に当たり一言ごあいさつを申し上げます。  

本日は、慎重審議を賜り、議会進行につきましても皆様のご協力を賜

り重ねて御礼申し上げます。 

住民の皆様の生活環境における本組合の重要さを再確認しながら、議

長の職を全うしてまいりたいと思っていますので、今後とも皆様方のご

協力をお願い申し上げまして、ごあいさつとさせていただきます。  

本日はありがとうございました。  

これをもちまして平成２７年第１回尾三衛生組合議会臨時会を閉会

いたします。 

 

ご起立を、お願いいたします。一同、礼、お疲れ様でした。 

 

 

（閉会 午後 ２時２分） 

 

 

 会議の経過を記載して、相違ないことを証明するためここに署名する。 

 



 

 

平成２７年６月  日 

 

 

議  長 

 

 

 

署名議員 

 

 

 

署名議員 

 


